
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.12. 2023 г. №395.
             г. Катайск

Об утверждении муниципальной программы Катайского муниципального
округа Курганской области  «Улучшение условий и охраны труда в

Катайском муниципальном округе Курганской области»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  Законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  от  30.08.2023  года  №  121  «Об  утверждении  Порядка
принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ  Катайского
муниципального округа, их формирования и реализации»,  в целях реализации
основных направлений государственной политики в области охраны труда,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  «Улучшение  условий  и  охраны  труда  в  Катайском
муниципальном  округе  Курганской  области»  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  силу  с  01.01.2024  года  и  подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Постановление Администрации Катайского района от 05.12.2018 г.   № 420
«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в
Катайском районе Курганской области» признать утратившим силу с 01.01.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов



Приложение          к постановлению
Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской
области от 04.12.2023 года    № 395
«Об  утверждении  муниципальной
программы  Катайского
муниципального  округа  Курганской
области   «Улучшение  условий  и
охраны  труда  в  Катайском
муниципальном  округе  Курганской
области»

Муниципальная программа 
Катайского муниципального округа Курганской области

«Улучшение условий и охраны труда 
в Катайском муниципальном округе Курганской области»

г. Катайск



2

Раздел I. Паспорт
муниципальной программы Катайского муниципального округа Курганской

области «Улучшение условий и охраны труда 
в Катайском муниципальном округе Курганской области»

Наименование
программы

Муниципальная программа Катайского муниципального округа 
Курганской области «Улучшение условий и охраны труда 
в Катайском муниципальном округе Курганской области»
(далее Программа)

Ответственный
исполнитель

Администрация Катайского муниципального округа Курганской
области

Соисполнители Учреждения и организации Катайского муниципального округа

Разработчик
программы

Отдел капитального строительства и ЖКХ Катайского 
муниципального округа

Цели Снижение уровня производственного травматизма

Задачи -  обеспечение  оценки условий труда  работников  и  получения
работниками объективной информации о состоянии условий и
охраны труда на рабочих местах;
- реализация  мер, направленных на улучшение условий труда
работников, снижение уровня производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости;
-  обеспечение  непрерывной подготовки  работников  по  охране
труда;
-  содействие  внедрению  современной  высокотехнологичной
продукции и технологий, способствующих улучшению условий
и охраны труда;
-  совершенствование  нормативно-правовой  базы   в  области
охраны труда;
- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.  

Целевые
индикаторы

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на
производстве со смертельным исходом (человек);
- численность пострадавших в результате несчастных случаев на
производстве  в  расчете  на  1  тысячу  работающих  (человек  в
расчете на 1 тысячу работающих);
-  количество  дней  временной  нетрудоспособности  в  связи  с
несчастным  случаем  на  производстве  в  расчете  на  1
пострадавшего (день);
- количество рабочих мест, на которых имеются действующие
результаты специальной оценки условий труда (тысяча единиц);
- удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная
оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест (%).

Сроки 2024-2028 годы



3

реализации
программы

Финансовое
обеспечение
программы

Общий  объем  финансирования  Программы  составляет  0  тыс.
руб.  за счет средств окружного бюджета, в том числе по годам:
2024 год – 0 тыс.руб.;
2025 год – 0 тыс.руб.;
2026 год - 0 тыс. руб.;
2027 год – 0 тыс.руб.;
2028 год – 0 тыс.руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

-  Обеспечение  права  работников  на  сохранение  жизни  и
здоровья в процессе производства, в необходимых случаях - на
получение  гарантий  и  компенсаций  за  работу  с  вредными  и
(или) опасными условиями труда;
-  снижение  числа  работников,  погибших  или  получивших
травмы  в  результате  несчастных  случаев  на  производстве,
получивших профессиональные заболевания;
- обеспечение занятости всех работников на рабочих местах, на
которых проведена специальная оценка условий труда;
-  снижение  числа  работников,  занятых  на  рабочих  местах  с
вредными и (или) опасными условиями труда.

Раздел II. Характеристика текущего состояния охраны труда в Катайском
муниципальном округе

Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья
граждан  в  процессе  трудовой  деятельности.  Система  государственного
управления охраной труда направлена на реализацию государственной политики в
области  охраны  труда,  осуществление  правовых,  социально-экономических  и
иных  мероприятий  по  обеспечению  безопасности,  сохранению  здоровья  и
работоспособности человека в процессе труда.

Государственное  управление  охраной  труда  в  Катайском  муниципальном
округе  осуществляется  на  основании  соответствующих  норм  Конституции
Российской  Федерации,  Трудового  кодекса  Российской  Федерации,
соответствующих  законодательных   и  иных  нормативных  актов  Российской
Федерации.

Определенная роль в системе управления охраной труда отведена районной
межведомственной  комиссии  по  охране  труда  при  Администрации  Катайского
муниципального  округа  (далее  –  Комиссия),  через  которую  осуществляется
принятие  важных  решений  в  этой  области.  Комиссия  создана  постановлением
Администрации Катайского муниципального округа от 29.11.2023 г. № 382 «Об
утверждении состава окружной межведомственной комиссии по охране труда и
положения  об  окружной  межведомственной  комиссии  по  охране  труда  при
Администрации Катайского муниципального округа».

Несмотря на большую работу, проводимую в районе в области охраны труда,



4

сохранения жизни и здоровья трудящихся, ситуация остаётся сложной. Согласно
оперативным данным относительный показатель производственного травматизма
(коэффициент  частоты  Кч)  в  2022  году  составил  5,79  пострадавших  на  1000
работающих.

Таблица 1. Коэффициент частоты производственного 
травматизма в 2018 - 2022 годах

(численность пострадавших в расчете 
на одну тысячу работающих)

Территория годы
2018 2019 2020 2021 2022

Курганская область 1,1 1,2 1,022 1,2 1,0
Катайский район 0 52,6 2,9 3 5,79

Таблица 2. Динамика численности пострадавших от несчастных случаев на
производстве в 2018 - 2022 годах

Показатели годы
2018 2019 2020 2021 2022

Курганская область
Численность пострадавших от 
несчастных случаев на производстве, 
чел.

172 173 152 157 109

Численность пострадавших со 
смертельным исходом, чел. 3 7 7 5 5

Катайский район
Численность пострадавших от 
несчастных случаев на производстве, 
чел.

0 1 2 2 5

Численность пострадавших со 
смертельным исходом, чел. 0 0 0 0 0

Анализ причин и условий возникновения большинства несчастных случаев
на  производстве  показывает,  что  основными  причинами  их  возникновения
являются:

- несовершенство технологического процесса;
- неудовлетворительная организация производства работ;
- нарушение работниками требований инструкций по охране труда;
- нарушение трудовой и производственной дисциплины.
Факторами,  способствующими  возникновению  несчастных  случаев,

являются:
-  отсутствие  эффективных  экономических  механизмов  к  стимулированию

работодателей  в  обеспечении  безопасных  условий  труда,  в  том  числе  к
проведению специальной оценки условий труда;



5

- отсутствие в большинстве организаций, особенно малого бизнеса контроля,
за состоянием условий труда на рабочих местах и эффективной профилактической
работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости работников. 

Приоритетными направлениями в создании здоровых и безопасных условий
труда являются:

- проведение специальной оценки условий труда рабочих мест;
- организация обучения руководителей и специалистов организаций в области

охраны труда;
- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда, цель которой –

воспитать  у  работающих  осознанную  необходимость  выполнения  требований
безопасного проведения работ,  развить у работников качества,  способствующие
безопасной работе, создать положительное отношение к вопросам безопасности;

- освещение вопросов охраны труда в средствах массовой информации.

Раздел III. Цели и основные задачи программы

Цель программы –  улучшение  условий и  охраны труда  в  целях  снижения
профессиональных  рисков  работников  организаций,  расположенных  на
территории Катайского муниципального округа.

Основные задачи программы:
- развитие системы государственного управления охраной труда в Катайском

муниципальном округе;
- реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда

работников,  снижение  уровня  производственного  травматизма  и
профессиональной заболеваемости;

- организация обучения по охране труда работников на основе современных
технологий обучения;

-  увеличение  количества  рабочих  мест,  соответствующих  нормативным
требованиям охраны труда на основе специальной оценки условий труда;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

Раздел IV. Сроки реализации программы

Сроки реализации Программы: 2024 – 2028 годы.
Для  достижения  цели  Программы  необходимо  осуществлять  выполнение

мероприятий в постоянном режиме.
Условиями  досрочного  прекращения  реализации  Программы  является  её

досрочное  выполнение  либо  возникновение  обстоятельств,  создавших
предпосылки к изменению или отмене утвержденной Программы.

Раздел V. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация  Программы  обеспечит  улучшение  условий  и  охраны  труда,
снижение численности пострадавших от несчастных случаев на производстве в



6

организациях  Катайского  муниципального  округа  и  предполагает  следующие
результаты:

-  сокращение  численности  пострадавших  на  производстве  с  утратой
трудоспособности;

- недопущение случаев смертельного травматизма на производстве;
-  повышение удельного веса  устраненных нарушений в общем количестве

выявленных по вопросам охраны труда.

Раздел VI. Перечень мероприятий муниципальной программы

Программой предусматривается реализация мероприятий, направленных на
снижение  уровня  производственного  травматизма  и  профессиональной
заболеваемости,  сокращение  числа  работников,  занятых  на  рабочих  местах  с
вредными и (или) опасными условиями труда.

Перечень  мероприятий  Программы  с  указанием  сроков  их  реализации,
исполнителей,  ожидаемых  результатов  приведен  в  приложении к  настоящей
Программе.

Раздел VII. Целевые индикаторы Программы

Оценка  эффективности  реализации  Программы  проводится  на  основе
системы целевых индикаторов, приведенных в таблице 3.

Таблица 3. Значения целевых индикаторов Программы по годам

№
п/п

Целевой индикатор Единица
измерения

2022
(базо
вый
год)

Динамика целевых
индикаторов

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1. Численность пострадавших 
в результате несчастных 
случаев на производстве 
со смертельным исходом

Человек 0 0 0 0 0 0

2. Численность пострадавших 
в результате несчастных 
случаев на производстве 
в расчете на 1 тысячу 
работающих

Человек 0 0 0 0 0 0

3. Количество дней временной 
нетрудоспособности в связи 
с несчастным случаем 
на производстве в расчете 
на 1 пострадавшего

День 0 0 0 0 0 0

4. Количество рабочих мест, Тысяча 1,75 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6



7

на которых имеются 
действующие результаты 
специальной оценки 
условий труда 

единиц

5. Удельный вес рабочих мест, 
на которых проведена 
специальная оценка условий
труда, в общем количестве 
рабочих мест

% 43,2 98 98 98 98 98

Раздел VIII. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Источниками  финансирования  Программы  являются  средства  местного
бюджета.

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного
бюджета между распорядителями представлен в приложении к Программе.

Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение Программы
уточняются в соответствии с решением Думы Катайского муниципального округа
Курганской  области  об  окружном  бюджете  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период, а также по результатам ежегодной оценки эффективности ее
реализации.



Приложение
к муниципальной программе 
«Улучшение условий и охраны труда 
в Катайском муниципальном округе 
Курганской области»

Перечень
мероприятий муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда в Катайском муниципальном округе Курганской области»

№
п/п

Мероприятия Срок
реали
зации

Исполнитель Источн
ик

финанс
ирован

ия

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемый результат

Всего
В том числе по годам

2024 2025 2026 2027 2028
Задача 1. Обеспечение проведения специальной оценки условий труда работников

1 Обеспечение
проведения
специальной  оценки
условий  труда,
включая  первичную,
повторную  и
внеплановую,   в
установленные
действующим
законодательством
сроки  на
предприятиях
Катайского
муниципального
округа

2024-
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0 Обеспечение  права
работников  на  сохранение
жизни  и  здоровья  в
процессе  производства,  в
необходимых  случаях  -  на
получение  гарантий  и
компенсаций  за  работу  с
вредными и (или) опасными
условиями труда;
обеспечение занятости всех
работников  на  рабочих
местах,  на  которых
проведена  специальная
оценка условий труда;
снижение  числа
работников,  занятых  на

МУ
«Управление
образования

Администрации
Катайского

муниципального
округа»

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Отдел культуры
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0



9
рабочих местах с вредными
и  (или)  опасными
условиями труда

Комитет по
физической
культуре и

спорту
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого 0 0 0 0 0 0

Задача 2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-профилактического

обслуживания и обеспечение современными высокотехнологичными средствами индивидуальной и коллективной защиты работников
2 Организация  работы

по  созданию  служб
охраны  труда,
штатных
специалистов  по
охране  труда  у
работодателей  с
численностью
работающих,
превышающей  50
человек

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

сохранение  жизни  и
здоровья  в  процессе
производства,  в
необходимых  случаях  -  на
получение  гарантий  и
компенсаций  за  работу  с
вредными и (или) опасными
условиями труда;
снижение  числа
работников,  погибших  или
получивших  травмы  в
результате  несчастных
случаев  на  производстве,
получивших
профессиональные
заболевания;  снижение
числа  работников,  занятых
на  рабочих  местах  с
вредными и (или) опасными
условиями труда

3 Обеспечение
наличия  и
совершенствования
положений   о
системе  управления
охраной  труда  у
работодателей,  а
также  их
актуализации  в
соответствии  со
статьями  209,  212
Трудового  кодекса
РФ,  приказом
Министерства  труда
и  социальной
защиты  РФ  от

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия



10
19.08.2016  №  438н
«Об  утверждении
Типового положения
о  системе
управления  охраной
труда»

4 Обеспечение
приобретения
сертифицированных
средств
индивидуальной
защиты  для
работников,  занятых
на  работах  с
вредными  и
опасными
производственными
факторами,  а  также
на  работах,
выполняемых  в
особых
температурных
условиях  или
связанных  с
загрязнениями  на
предприятиях
Катайского
муниципального
округа

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

МУ
«Управление
образования

Администрации
Катайского

муниципального
округа»

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Отдел культуры
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Комитет по
физической
культуре и

спорту
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого 0 0 0 0 0 0

5 Обеспечение
проведения
обязательных
предварительных
(при поступлении на
работу)  и
периодических

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

МУ
«Управление

Местн
ый

0 0 0 0 0 0



11
медицинских
осмотров
(обследований)
работников,  занятых
на  работах  с
вредными  и  (или)
опасными
производственными
факторами  на
предприятиях
Катайского
муниципального
округа

образования
Администрации

Катайского
муниципального

округа»

бюджет

Отдел культуры
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Комитет по
физической
культуре и

спорту
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого 0 0 0 0 0 0

Задача 3. Координация непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения
6 Обеспечение

проведения
работодателями  на
территории
Катайского
муниципального
округа  обучения  по
охране  труда
работников 

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0 Снижение  числа
работников,  погибших  или
получивших  травмы  в
результате  несчастных
случаев  на  производстве,
получивших
профессиональные
заболевания

МУ
«Управление
образования

Администрации
Катайского

муниципального
округа»

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Отдел культуры
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0



12
Комитет по
физической
культуре и

спорту
Администрации

Катайского
муниципального

округа

Местн
ый

бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого 0 0 0 0 0 0

7 Содействие
повышению
квалификации
(переподготовке)
специалистов  по
охране  труда  в
обучающих
организациях,
реализующих
соответствующие
образовательные
программы

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

Задача 4. Совершенствование нормативной правовой базы Катайского муниципального округа в области охраны труда
8 Обеспечение

включения  в
программы
стратегии
социально-
экономического
развития  Катайского
муниципального
округа мероприятий,
направленных  на
улучшение  условий
и охраны труда.

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

Обеспечение  права
работников  на  сохранение
жизни  и  здоровья  в
процессе  производства,  в
необходимых  случаях  -  на
получение  гарантий  и
компенсаций  за  работу  с
вредными и (или) опасными
условиями труда

9 Обеспечение
своевременного
обновления  на
официальных сайтах
Администраций

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия



13
муниципального
округа  и  города
действующих
нормативных
правовых  актов  в
области  охраны
труда

Задача 5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда
10 Организация  и

проведение
мониторинга
состояния условий и
охраны труда

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

Обеспечение  права
работников  на  сохранение
жизни  и  здоровья  в
процессе  производства,  в
необходимых  случаях  -  на
получение  гарантий  и
компенсаций  за  работу  с
вредными и (или) опасными
условиями труда

11 Организация
конференций,
семинаров,  круглых
столов,  совещаний
по охране труда

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

12 Информирование  по
актуальным
вопросам  охраны
труда организаций и
населения  с
использованием
печатных  и
электронных средств
массовой
информации,  в
информационно-
телекоммуникацион
ной сети «Интернет»

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

13 Информирование
работодателей  о
возможности
финансового
обеспечения
предупредительных
мер  и  о

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия



14
возможности
установления  по их
заявлениям скидок к
страховым  тарифам
на  обязательное
социальное
страхование  от
несчастных  случаев
на  производстве  и
профессиональных
заболеваний

14 Анализ  по  итогам
квартала  и  года
состояния условий и
охраны  труда,
производственного
травматизма  у
работодателей  на
территории
Катайского
муниципального
округа

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

15 Размещение
информации  по
охране  труда  на
официальных сайтах

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия
16 Проведение

районного
ежегодного  смотра-
конкурса  среди
организаций  на
лучшую
организацию  работы
по охране труда

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Местн
ый

бюдже
т

0 0 0 0 0 0

Задача 6. Повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права

17 Обеспечение  работы
межведомственной

2024 -
2028

Администрация
Катайского

Без
финанс

Снижение  числа
работников,  погибших  или



15
комиссии  по  охране
труда  при
Администрации
Катайского
муниципального
округа

годы муниципального
округа

ирован
ия

получивших  травмы  в
результате  несчастных
случаев  на  производстве,
получивших
профессиональные
заболевания;  снижение
числа  работников,  занятых
на  рабочих  местах  с
вредными и (или) опасными
условиями труда

18 Осуществление
ведомственного
контроля  за
соблюдением
трудового
законодательства  и
иных  нормативных
правовых  актов,
содержащих  нормы
трудового  права,  в
том  числе,  в  части
охраны труда

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

Задача 7. Содействие социальному партнерству в области охраны труда
19 Ведение  базы

данных
действующих
коллективных
договоров  на
территории
муниципальных
районов и городских
округов  Курганской
области;  содействие
разработке  и
заключению
коллективных
договоров  в
организациях,  в
которых
отсутствуют
коллективные
договоры

2024 -
2028
годы

Администрация
Катайского

муниципального
округа

Без
финанс
ирован

ия

Обеспечение  права
работников  на  сохранение
жизни  и  здоровья  в
процессе  производства,  в
необходимых  случаях  -  на
получение  гарантий  и
компенсаций  за  работу  с
вредными и (или) опасными
условиями труда



16
Итого по Программе 0 0 0 0 0 0

И.о. Управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа            Е.И. Бородай



17


